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Введение

Актуальность исследования. Сказка является одним из важнейших

жанров калмыцкого фольклора. Истоки ее возникновения уходят в глубокую

древность и тесно связаны с историей и культурой народов Центральной Азии.

Развиваясь на фоне богатейших устных и письменных традиций, в условиях

активных контактов ее носителей (ойратов, впоследствии калмыков) с

соседствующими народами на протяжении многих столетий, калмыцкая народная

сказка обрела свои жанровые формы, свою этническую специфику, наполнилась

содержанием, отражающим мировоззрение, культуру, историю, быт, обычаи

калмыков.

Взаимодействие калмыков (ойратов) с другими народами носило различный

характер, что формировало степень взаимовлияния народных традиций. Наиболее

интенсивным оказалось проникновение в калмыцкую среду письменных и устных

традиций, связанных с распространением буддизма среди монгольских народов.

С конца XVII в. до начала XIX в. в калмыцкую степь, наряду с религиозной

индо-тибетской и монгольской литературой, начали проникать и произведения

светской литературы, в том числе и повествовательные сборники в жанре

«обрамленной повести» («Арджи-Бурджи», «Волшебный мертвец», «Сказки

попугая», «Панчатантра» и др.), которые адаптировались в фольклоре калмыков в

виде сказок.

Влияние «обрамленных повестей» на калмыцкий сказочный фольклор было

отмечено многими исследователями (М. Э. Джимгиров, 1962; Л. Леринц, 1967;

Е. Д. Мучкинова, 1984; А. Д. Цендина, 1984; В. Т. Сарангов, 1990, 2015; Т. Г.

Борджанова, 2002; Б. Б. Горяева, 2011; И. С. Надбитова, 2011 и др.), но характер

заимствований и степень проникновения «обрамления» в повествовательную

ткань калмыцких сказок до сих пор остается малоизученной областью калмыцкой

фольклористики, что актуализирует необходимость выявления и изучения этих

элементов «обрамления».
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Представляется актуальным определить степень оригинальности калмыцких

сказок, бытовавших в «обрамлении», проследить характер литературно-

фольклорных взаимосвязей, рассмотреть интенсивность миграции сюжетов из

одной культурно-языковой среды в другую, определить степень адаптации

заимствованных «обрамленных» сюжетов в калмыцкой устной традиции и т.д.

Выявление базовых этнопоэтических констант калмыцкой народной сказки

в их текстовом воплощении дает возможность увидеть особенности

стилистической выразительности и разнообразия сказок, определяет перспективу

дальнейших исследований в области изучения типологии фольклора.

Немаловажно, что в условиях глобализации возникает необходимость

актуализации общечеловеческих ценностей, воплощенных в сказочных сюжетах,

мотивах и образах и мигрировавших из одной народной традиции в другую, тем

самым подтверждая свою универсальность.

Основной целью настоящего исследования является изучение характера

адаптации элементов «обрамленных повестей» в калмыцкой сказочной традиции,

определение степени оригинальности калмыцких сказок цикла «Седклин арвн

хойр бѳлг» / «Запомнившиеся двенадцать глав», заключенных в рамочную

композицию, заимствованных из индо-тибетской, монгольской письменной

литературы, в частности из сборника «Сиддиту күр» / «Волшебный мертвец»,

являвшегося популярным в калмыцкой (ойратской) среде в период активного

распространения буддизма.

Для реализации поставленной цели ставятся следующие задачи:

– осветить историографию вопроса в контексте современного состояния

исследований данного жанра;

– изучить особенности жанра «обрамленной повести» и характер его

влияния на калмыцкий сказочный фольклор;

– проанализировать сюжеты и жанровую специфику калмыцких сказок,

заключенных в рамочную композицию;
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– определить творческую индивидуальность сказителя М. Буринова,

заимствовавшего элементы «обрамленных повестей» для

художественного воплощения своего сказочного репертуара;

– выявить на основе сравнительно-типологического анализа общие черты

и различия «обрамленных» сюжетов калмыцких сказок и письменного

памятника «Сиддиту күр» / «Волшебный мертвец»;

– проследить способы организации сказочного сюжета и его поэтико-

стилевых слагаемых;

– выявить и изучить типизированные явления исследуемых сказок в их

текстовом воплощении;

– рассмотреть этнопоэтические константы, отражающие древние

представления, кочевой быт и этнические особенности калмыков и т.д.

Объект исследования – цикл «обрамленных» калмыцких сказок,

записанных в 1958–1959 гг. у калмыцкого сказителя М. Буринова и

опубликованных в 1960 г. под названием «Седклин күр». В данной работе

используется название «Седклин арвн хойр бѳлг», под которым были записаны

исследуемые сказки, переведенное нами как «Запомнившиеся двенадцать глав».

Предмет исследования – жанровая специфика, композиционные и поэтико-

стилевые особенности калмыцких сказок цикла «Седклин арвн хойр бѳлг» /

«Запомнившиеся двенадцать глав» и других привлекаемых для сравнительного

анализа сказок, а также константные повествовательные единицы.

Основным материалом для исследования послужили тексты сказок цикла

«Седклин арвн хойр бөлг» / «Запомнившиеся двенадцать глав» сказителя

М. Буринова. Для сравнительного изучения привлекаются сказочные тексты

других калмыцких сказителей: «Ууштин шүтән» / «Сказки величавого Ууштин

шутэна» Н. Кутуктаевой (2016), «Һахан толhа белгч» / «Знахарь со свиной

головой» К. Бадмаева (1972), «Седкүр бурхни тууҗ» / «История о бурхане

Седкюре» С. Бутаева (2008), «Хөөчин күр түүк» / «Сказания чабана» Х. Б. Сян-

Белгина (1978), калмыцкие народные сказки, опубликованные в изданиях разных

лет (1961; 1968; 1972; 1974; 1979; 1994), а также монголо-ойратские сказки
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сборника «Волшебный мертвец» («Сиддиту күр» на русском языке в переводе

Б. Я. Владимирцова и сборник «Үксн цогцин хүвлhән» / «Перерождение

мертвеца» (текст «Волшебного мертвеца», переведенный с русского языка на

калмыцкий Э-Г. Манджиевым). В отдельных случаях в диссертационном

исследовании использовались доступные автору переводы памятников тибетской,

монгольской и древнеиндийской литератур, тексты бурятских, монгольских

сказок.

Теоретико-методологическая база. Неоспоримо весомый вклад в

исследование литературно-фольклорных, межкультурных взаимосвязей внесли

фундаментальные труды российских и зарубежных ученых (Н. П. Андреева

(1929); А. Н. Веселовского (1940), А. Лорда (1960), П. А. Гринцера (1963),

Д. С. Лихачева (1971), Н. Рошияну (1974), Б. Н. Путилова (1976), А. И. Алиевой

(1986), В. М. Гацака (1989), Е. М. Мелетинского (1990), В. Я. Проппа (2000),

В. Е. Добровольской (2009), С. Ю. Неклюдова (2015) и др.), изучение которых

формирует теоретическую базу исследований в области филологической науки, к

числу которых относится и данная работа. Методологической базой настоящего

исследования также стали труды монголоведов (К. Ф. Голстунского (1864); Г.

Рамстедта (1909, 1919); Б. Я. Владимирцова (1958); Г. Кара (1959); Л. Леринца

(1967); М. Э. Джимгирова (1970); А. Ш. Кичикова (1976); Ц. Дамдинсурэна

(1981); А. Д. Цендиной (1984); Т. Г. Борджановой (2002); А. С. Донгак (2004);

Е. Э. Хабуновой (2007); В. Т. Сарангова (2015) и др.).

Основными методами исследования стали сравнительно-исторический и

сравнительно-типологический методы, с помощью которых был решен ряд

вопросов, связанных с процессом влияния письменной монгольской, индо-

тибетской литератур на развитие калмыцкой сказочной традиции, на

формирование сказительского репертуара, выявление и изучение однотипных

явлений сказочного повествования. В ходе исследования использовались

элементы структурно-семантического, статистического и описательного методов

и другие традиционные для мирового литературоведения подходы, позволяющие

охарактеризовать отличительные особенности калмыцкого сказочного фольклора
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с учетом языка, истории, культуры, народных традиций и религиозных верований

калмыков. В ходе сбора экспедиционного материала применялись современные

методы полевого исследования, включающие разные виды опроса информантов и

фиксации, необходимые для сбора сведений (разработка опросника,

анкетирование, беседа, интервьюирование, дистанционная коммуникация).

При выявлении типизированных явлений сказок цикла «Седклин арвн хойр

бөлг» / «Запомнившиеся двенадцать глав» и изучении поэтико-стилевых

сегментов в их текстовом воплощении мы опирались на теорию «этнопоэтических

констант» В. М. Гацака [35, 38, 39, 50].

Степень изученности темы. Термин «обрамленная повесть» впервые был

использован индологом П. А. Гринцером для обозначения специфичной

композиционной структуры древнеиндийских повествовательных произведений

(«Панчатантра», «Веталапанчавиншати», «Викрамачарита», «Шукасаптати») [59].

Влияние индо-тибетских буддийских «обрамленных повестей» на «фольклор

иных народов» одними из первых отметили Ц. Дамдинсурэн и С. Д. Серебряный.

«Обрамленные повести» в числе других новеллистических произведений

монгольской литературы в контексте индо-тибетской повествовательной

традиции были исследованы А. Д. Цендиной [205].

Исследователи калмыцкого сказочного фольклора (И. И. Кравченко (1940);

М. Э. Джимгиров (1970); Е. Д. Мучкинова (1972, 1984); В. Т. Сарангов (1989,

2015); Т. Г. Борджанова (2002); Б. Б. Горяева (2009); И. С. Надбитова (2011) и др.)

обращались к данному вопросу в контексте изучения различных проблем

(сюжетный состав, классификация, жанровые и поэтические особенности и др.) в

их научных трудах.

Научная новизна. Калмыцкие сказки «Седклин арвн хойр бѳлг» /

«Запомнившиеся двенадцать глав» М. Буринова, заключенные в «рамочную»

композицию и имевшие сюжетные аналогии с «обрамленными повестями», в

частности сборник «Сиддиту күр» / «Волшебный мертвец», впервые

рассматриваются с точки зрения оригинальности и самостоятельности калмыцких

сказочных сюжетов. Новизной отличается анализ сказочного набора формул и
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мотивов, выделяющихся константностью в сказках цикла «Седклин арвн хойр

бѳлг» / «Запомнившиеся двенадцать глав» и других калмыцких сказках и

отражающих этническую специфику сказочного фольклора калмыков и

индивидуальных особенностей творчества сказителя М. Буринова. Поэтико-

стилевые сегменты сказочного повествования исследуются с позиций теории

«этнопоэтических констант» В. М. Гацака [34, 39, 48, 50]. В таком аспекте данная

проблема рассматривается впервые.

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в том,

что основные выводы и отдельные положения могут быть использованы в

дальнейших исследованиях в области сравнительного изучения сказочного

фольклора монгольских народов, в теоретико-методологических разработках,

направленных на изучение характера взаимодействия устных и письменных

традиций. Отдельные наблюдения, обобщения и фактологический материал,

содержащиеся в исследовании, могут стать серьезным подспорьем для

расширения аналитического поля региональной (калмыцкой) фольклористики.

Материалы, представленные в работе, могут пополнить сведения, важные для

решения научных проблем в области фольклористики, литературоведения,

лингвистики, культурологии и других смежных дисциплин. Результаты

исследования могут найти применение при составлении научно-методических и

учебных пособий, при разработке лекционных и специальных курсов для

студентов гуманитарного профиля.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Индо-тибетская и монгольская литература, активно распространявшаяся с

конца XVII в. до начала XIX вв. в калмыцкой среде в письменной (на ойратской

письменности тодо бичиг) и устной формах, сыграла определенную роль в

развитии калмыцкого сказочного фольклора.

2. Влияние переводной индо-тибетской литературы нашло отражение в

заимствовании калмыцкими сказителями композиционной рамки «обрамленных

повестей» («Арджи-Бурджи», «Волшебный мертвец», «Сказки попугая»,
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«Панчатантра»), объединяющей исконно калмыцкие сказочные сюжеты в

репертуарные циклы.

3. Сказки цикла «Седклин арвн хойр бөлг» / «Запомнившиеся двенадцать

глав» калмыцкого сказителя М. Буринова являются свидетельством успешной

адаптации композиционной формы «обрамленных повестей» в калмыцкой

сказочной традиции, развивавшейся в совершенно других условиях жизни, быта,

при иных социально-исторических обстоятельствах, чем те, в каких складывались

древнеиндийские и тибетские литературные сочинения.

4. Только пролог и один сюжет из цикла «Седклин арвн хойр бөлг» /

«Запомнившиеся двенадцать глав» обнаруживают сходство со сказками из

сборника «Сиддиту күр» / «Волшебный мертвец» в той степени, чтобы

обнаружить его соответствие в общепринятой классификации сказочных

сюжетов, обозначенных в международных указателях сказочных сюжетов как

«бегство от ведьмы» (СУС 313H*; А*313 I) с различными контаминациями

сюжетов «чудесные дети» (АА 707), «подменная жена» (СУС 403; АА 403 А, В), с

характерными для него мотивами: избавление от пасынка, мнимая болезнь,

чудесное спасение, женитьба, отмщение и т.д.

5. Характер реализации сходных мотивов имеет свои особенности,

обусловленные спецификой жанра, его принадлежностью к устной или

письменной традиции, условиями бытования и сказительским мастерством его

хранителя, рассказчика, что находит отражение в текстовой реализации

сказочного повествования.

6. Этническая специфика и художественное своеобразие сказок цикла

«Седклин арвн хойр бөлг» / «Запомнившиеся двенадцать глав» нашли свое


[…]


четок. Тот сейчас

же превратился в

человека,

который и убил

семь этих кур.

Генткн күрәhән э

ргҗ йовсн ламла

харhад /

Неожиданно встр

етился с ламой, о

бходящим монас

тырь

– – Нег дая буслhаҗ

ламин ɵркәрнь

орад

Он зашел к ламе,

сидящему в

созерцании

Эн үнд даянч

лам дая буслhҗ

сууна / Здесь

лама сидя

созерцал

<…> как он

подлетел к

учителю

Нагарджуне,

который жил в

пещере на скале

Не,ода бидн ик

килнцд харhвдн,–

гиҗ Арша Ик

– – Ода бидн айс там

ин йоралас hаршг

о килнцд унвдн,-

Бурхн, теңгр! Бусд

йовдл!..О

мани бадима хум!

«Из-за меня

один человек

убил семерых-
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лама лам зярлг

болв.

Мы приняли на

себя большой

грех - сказал

Арша Ики лама

гинә Бурхан

Седкюр

О, теперь мы не

выкарабкаемся из

ада, приняв на

себя такой грех

Сидди- кюри

О, боже! О мани

падме хум! Сидди

кюр

великий это мой

грех!» - сказал

он.

Ик улан уут/

Большой

красный

мешок

шар тулм Тулм

мешок

Улан тулм

Красный мешок

мешок

Лама Кɵк

теңгсин кɵвәд,

ооср бүчуга, ор

цаhан ɵргәд

даянд суудмн

На берегу у

Синего моря в

белоснежной

кибитке

Седкюр бурхн

ода ик о-

шуhу модн дотр

бәәдмн.Тер о-

шуhу моднд

hурвн hалв зандн

бәәх, hурвн hалв

зандна тал

дундкнь

Он находится в

густом лесу.

В том лесу

три сандаловых

дерева, среди

трех сандаловых

деревьев

Сидди-кюри

Тер күн Китд Энтк

хоорнд, о-

шуhу модн дотр

Өл-Манхн

уулын ора деер

бүгдмн

Тот человек живет

между Китаем и

Индией в гусом ле

спускается на Эль

Манхн гору

<…> встретится

тебе темное

ущелье,

наполненное

огромными

мертвецами

Бичә хәлә, бичә

дуhар

Не смотри, не

разговаривай

тɵрүц ә бичә

hар, ам эвшәхәс,

хәрү залрҗ одх

Юг сурхлань, угцц

ж ам бичә аңhна

Если будет

спрашивать

Рот не раскрывай

Ты положи его в

пестрый мешок,

завяжи пестрой

веревкой и неси

его на плечах

сюда, не подавая

голоса

– кел гигич, – – не, кукн, hазр ик – «Ну царь, солнце
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 үкс гигич.–

Бичә кел гигич,

гедс гигич,–

гиҗ лам зәрлг

болв.

Говори, быстрей

–

не разговаривай

сказал лама

хол, hаң ик

халун,

седклин сергмҗ,

чикни хуҗр болх,

ю-бис келәд йов,

- гинә.

Ладно, юноша, и

дти далеко, день

жаркий, радость

для души, услада

для слуха

поговри со мной

о том, о сём.

долгое, а дорога

далекая, этак мы

устанем и

соскучимся. Или

ты расскажи что –

нибудь, или я

расскажу тебе

сказку».
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Приложение 4.2

Различия, обнаруженные в рассмотренных вариантах пролога

«Илвин

сурhуль» /

Учение

волшебству

М. Буринов

«Ууштын

шүтән» /

«Сказка

величавого

Ууштин

шутэна»

Н. Кутуктаева

«Һахан толһа

белгч» /

«Знахарь со

свиной

головой»

К. Бадмаев

«Седкүр

бурхни

тууҗ» /

«История о

бурхане

Седкюре»

С. Бутаев /

«Арвн хойр

илвч» /

«Двенадцать

волшебников»

Х. Сян-Белгин

«Семь

волшебников и

царевич» в

переводе Б. Я.

Владимирцова

hурвн кɵвүтя

угатя эмгн ɵвгн

хойр бәәҗ / у

бедного старика

и старухи было

три сына

ɵнчн кɵвүн / сирота Ах-дү hурвн / три

брата

Ах-дү хойр хан

көвүн / брат и

братишка два

ханских сына

Эмгн өвгн <…>

наснчад, урн-

садн уга бәәҗ.

Кѳгшрх насндан

эмгнь намтта

[cаата] болад, «

<…> кѳвүн

hархла – манҗ

кей». Йисн сар

<…> эмгн кѳвүг

hарhна/ <…> в

преклонном

возрасте старуха

понесла. <…>

если будет сын

отдадут в

манджики. Через

девять месяцев

родила сына. Ода

дола күрв, нәәм

орҗана, кɵвүhән

два брата-царевича
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манҗд авч одый /

Ему уже

исполнилось

семь лет,

восьмой пошёл.

Надо отдать в

манджики к

багше.

Срок учения 3

месяца

3 года учится Старший же брат,

хотя изучал и

волшебство семь

лет, не понял того,

что случилось

Тегәд тер илвч

көвүнд заал уга,

ус, арhс авхулад,

зарад бәәҗ <…>

Ахин илвинь

медчкәд, дууhән

дахулад хәрҗ

ирнә. С.203/Но

чародей не

обучал

волшебству

юношу, а

заставлял

работать на него

– приносить

воду, кизяк.

Манҗ нег җилд

ном үзнә, хойр

җилд ном үзнә,

тиигәд

һурвн җил болна:

болхларн

багшинән

[багшиннь]

ɵруни зааҗ ɵгснь

үд күлтр [күртл]

сурад [дасал],

үдлә заасинь асхн

күлтр сурад бәәдг

болҗ. <…>

Ода бидн

һурвулн һурвн

ата-марhа кей,

тегәд олад авхла-

манҗ тана, ис

[эc] олҗ авхла-

манҗ

мини…с.110/

Манджи изучает

чародейство

первый год,

подглядел

хорошенько и

увидел разгадку

чар
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второй год, так

прошло три года:

что что задавали

утром учил до

вечера, что

задавали вечером

учил до утра.

<…>

Проведём

состязание из

трёх заданий,

если вы

справитесь с

ними – манджи

ваш, если нет –

то мой.

Би нег сәәхн

шург ноха болнав

/ Я превращусь в

гончую собаку

старший брат

говорит

– – «Һаза, мѳрнә

хашад, нег сән

мѳрн бәәнә, тер

мѳриг унл уга

кѳтләд, базрт

орулад хулдад,

мѳӊгиннь, авад

ир», – гиҗ

келчкәд, бийнь

тер мѳрн болҗ

хүврәд, кѳтлгдәд

hарна / «В

конюшне есть

хороший конь,

этого коня не

седлая, отведи на

базар, продай, а

деньги принеси

–Таниг ирҗ

йовсиг узхләрн,

багш нәәмн

манҗиг нәәмн

кɵлтә зандн шир

деер хоң хар керә

кеһәд зогсачкх.

Мини нег кɵлм

улан болх, нег

кɵлм кɵк – болх,

түрүгәр [терүгәр]

намаг таньҗ

автн…Тер хɵнд

маниг [мадниг]

долан хуц кеһәд

орулх.-Би ик шар

чиктә хуц

болхув. Зуг

–
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мне» - сказав,

сам превратился

в этого коня.

шүрглдәд танла

hархла, шар

чиктә болад;

бий талан

шүрглдсинь та

бәрн- шүүрн

үүлдтн – би

болхув. <…>

Һурвдгч марhань:

нәәмн усн хар

мɵриг кеһәд, тер

бәәсн маңhд

тергнәс маниг

уйчкх. Би hурвна

дор бәәхүв,

дɵрвнә деер

бәәхүв, Зүн кɵлән

шүүрлҗ ѳкв

[ѳгхүв], алдл уга

таньҗ – медҗ

автн / Завидев

вас, багша восемь

манджиков

превратит в

восемь черных

ворон

круглосуточно

стоящих на

столике со с

слоноподобными

ножками. У меня

одна нога будет

красной, а другая

синяя. По ним вы
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меня узнаете.

Затем он нас

превратит в

восемь баранов.

Я буду с

большим жёлтым

ухом. Но ухо

станет жёлтым,

когда вы начнёте

выбирать.

Третье задание:

превратить нас в

восемь чёрных

лощадей <…>

Долан манҗиг

миинь [мѳн]

кептәнь[кевтәнь]

тохрана, нǝǝмдгч

манҗиг уурлад,

багш мѳрн

кевǝрнь үлдǝhǝд,

үдин ик халунд

уйчкад, тиигǝд

бǝǝhǝд бǝǝнǝ.

/Рассердившийся

багша семь

манджиков

превратил

обратно в людей,

а восьмого

оставил конём,

привязав его у

дверей и оставив

его на
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солнцепёке.

<…> эн ик мѳр

уснас услад, авад

иртн

По просьбе

внучки багши от

отдал

распоряжение

семи манджикам

напоить коня.

<…> буудя

болад, тарад

йовҗ манҗ <…>

әмнднь күрхлә,

манҗ өсрҗ бухад

<…>/Превратив

шись в пшено,

разбросался

манджи <…>

Когда курица

добралась до его

души манджи

вновь принял

свой прежний

облик <…>