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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
о диссертации Эльбиковой Бальзиры Вячеславовны на тему

«Калмыцкие сказки «Седклин арвн хойр бөлг» / «Запомнившиеся
двенадцать глав»: жанровая специфика, композиционные и поэтико­

стилевые особенности», представленной на соискание учёной степени
кандидата филологических наук, специальность 10.01.09. - фольклористика

Диссертация Б.В. Эльбиковой, как следует из ее названия, посвящена
изучению жанровой специфики, композиционных и поэтико-стилевых
особенностей сказок, записанных у сказителя М. Буринова в 1958-1959 гг., в
пос. Башанта Городовиковского района Республики Калмыкия (ранее
Калмыцкой АССР) и опубликованных отдельным сборником «Седклин күр»
(«Задушевный разговор»), но в рукописи именуемыи «Седклин арвн хоир
болг» («Запомнившиеся двенадцать глав»), который является ярким
образцом художественного воплощения заимствованного «обрамления» в
калмыцкой сказочной традиции. Объем проанализированного материала
довольно внушителен.

Актуальность и научная новизна диссертационной работы
определяется выбором малоисследованной темы и комплексным подходом к
достижению поставленной цели. Автору удалось показать степень
оригинальности калмыцких сказок, бытовавших в «обрамлении», определить
степень адаптации заимствованных «обрамленных» сюжетов в калмыцкой
устной традиции, а также выявить базовые «этнопоэтические константы»
калмыцкой народной сказки, что позволило увидеть особенности
стилистической выразительности и разнообразия сказок, определить
перспективу дальнейших исследовании в области изучения типологии
фольклора.

Теоретическая и практическая значимость работы не вызывают
сомнений: основные выводы и отдельные положения могут быть
использованы в дальнейших исследованиях в области сравнительного
изучения сказочного фольклора разных народов, в теоретико­
методологических разработках, направленных на изучение характера
взаимодействия устных и письменных традиций. Полученные в ходе
исследования результаты важны не только для калмыцкой, но и
фольклористики других народов, особенно тюрко-монгольских. Они могут
использоваться при составлении научно-методических и учебных пособий,
при разработке лекционных и специальных курсов для студентов
гуманитарного профиля.

Стиль изложения логичен и отвечает требованиям, предъявляемым к
подобным научным исследованиям. Структура работы отражает логику
исследования и полностью соответствует поставленным задачам.

Рецензируемая диссертация состоит из трех глав, каждая из которых в
свою очередь делятся на конкретные разделы, заключения, солидной
библиографии и приложения.

Первая глава «История записи, публикации и изучения калмыцких
сказок цикла «Седклин арвн хойр болг» / «Запомнившиеся двенадцать глав»
сказителя М. Буринова» состоит из трех подразделов. В первом проводится
краткий экскурс в историографию калмыцкой народной сказки. Отмечаются
этапы собирания калмыцкого сказочного наследия, активное издание текстов
калмыцких сказок в 60-х-70-х г. XX в., серии экспедиций в 2012-2017 гг.
Второй подраздел посвящен истории записи, публикации и изучения
калмыцких сказок цикла «Седклин арвн хойр бөлг» / «Запомнившиеся
двенадцать глав», который является объектом исследования
диссертационной работы. Историография сказок цикла «Седклин арвн хойр
б^ҫлг» / «Запомнившиеся двенадцать глав» начинается с его издания в 1960 г.
под названием «Седклин күр» («Задушевный разговор»), а в 1964 г. - под
названием «Медноволосая девушка» в издательстве «Наука» с предисловием
известного востоковеда Б. К. Пашкова, ставшим первым исследованием по
изучаемому циклу сказок. Следующее - книга М. Э. Джимгирова (1970), где

автор приходит к важным выводам: 1) «Запомнившиеся двенадцать глав»
напоминает индийский прототип только своей формой «обрамленной
повести», а само содержание рассказов Арши ламы - это типично народные
калмыцкие сказки» (с. 19) и 2) «Существовало два варианта главного героя: в
письменной литературе - вариант «волшебного трупа» (Веталы), а в сказках,
которые рассказывались и распространялись устным путем, фигурировал
«живой святой»; 3) «В составе сказок цикла «Седклин арвн хойр б'елг» /
«Запомнившиеся двенадцать глав» имеются все жанровые разновидности
сказок, кроме сказок о животных» (с. 20); затем - Е. Я. Джамбинова,
который в послесловии к сборнику «Сказки калмыков» (1994) на немецком
языке отмечает^ что имеет место «влияние обрамленной повести «Сиддиту
күҫ» / «Волшебный мертвец» на формирование цикла сказок «Седклин арвн
хоир б'елг» / «Запомнившиеся двенадцать глав» (с. 21). Не обошла этот цикл
вниманием в своем исследовании также И. С. Надбитова, указав на
типологическое сходство его с другими традициями, в частности, с
литовской традицией цикла в соответствии с классификацией, предложенной
Б. П. Кербелите (2005), и Аарне-Томпсона (1979) (с. 22); Б. Б. Горяевой в
монографии «Калмыцкая волшебная сказка: сюжетный состав и поэтико­
стилевая система» (2011), которая определяет сюжетно-тематический фонд
калмыцкой волшебной сказки, в том числе и цикла «Седклин арвн хойр
б'елг» / «Запомнившиеся двенадцать глав» в соответствии со
«Сравнительным указателем сюжетов. Восточнославянская сказка» (с. 22-
23). Все это свидетельствует о значимости сборника «Запомнившиеся
двенадцать глав» в калмыцкой фольклористике.

Последний подраздел первой главы 1.3. «Сказитель Муутл Буринов и
его сказочный репертуар в записи 1958- 1959 г.» дает хорошее
представление о сказителе М. Буринове. Наряду с биографическими
сведениями, называются имена сказителей, от которых М. Буринов услышал
эти сказки. Архивные материалы о сказителе дополнены собственными
записями диссертанта, осуществленными во время экспедиции в августе 2018
г. на родине М. Буринова. Здесь же приводятся наблюдения других
исследователей о сказках, записанных от М. Буринова.

В завершении первой главы диссертации, на наш взгляд, удачно
выделяются четыре периода в истории фиксации, публикации изучения
калмыцкого сказочного фольклора: 1) Вторая половина XIX - начало XX в. -
это начало собирания калмыцкого фольклора русскими и зарубежными
учеными. 2) Начало XX - середина XX в. - в процесс собирания, издания
образцов калмыцкого сказочного фольклсюа подключилась молодая
калмыцкая интеллигенция; 3) 60-е-70-е г. XX в. - был создан сектора
фольклора в КНИЯЛИИ и осуществлены новые записи образцов калмыцкого
фольклора, в том числе у сказителя М. Буринова калмыцких сказок цикла
«Седклин арвн хойр б'елг» / «Запомнившиеся двенадцать глав»,
объединенных «рамочной» композицией и изданных под названием
«Седклин күр»; 4) Период конца XX - начала XXI в - проведение полевых
исследовании за рубежом, в регионах компактного проживания ойратов
зарубежья.

Вторая глава - «Традиция «обрамления» в калмыцком сказочном
фольклоре». Под обрамлением диссертант подразумевает ««рамочную»
конструкцию, включающую пролог, представленный в цикле сказок
«Седклин арвн хойр б'елг» / «Запомнившиеся двенадцать глав» в виде
самостоятельного сюжета, вводные и финальные формулы, обрамляющие
различные сказочные сюжеты» (с. 38-39). Скрупулезный анализ материала
показал, что «обрамление» представляет собой устойчивое явление, как в
плане содержания, так и формы, и это свойство придает ему способность к
циклизации разных повествований в рамках одного жанра, к примеру, цикла
калмыцких сказок цикла «Седклин арвн хойр б'елг» / «Запомнившиеся
двенадцать глав» М. Буринова» (с. 39).

В подразделе второй главы 2.1. «Пролог как важный элемент
«обрамления» в калмыцком сказочном фольклоре» диссертант подверг
тщательному анализу пять устных версии прологов, имевших

распространение среди калмыков (М. Буринова, Н.Кутуктаевой, К.Бадмаева,
С. Бутаева, Х.Сян-Белгина) и письменный памятник «Сиддиту кур»
(«Волшебный мертвец»). Сравнительное изучение всех версий пролога
привел автора диссертационного исследованиям к выводу, что в калмыцком
сказочном фольклоре формы «обрамленной повести» сохранились в виде
пролога, состоящего из определенного сюжета и инициальных, финальных
формул, что основные конструктивные элементы сюжета шести вариантов
пролога совпадают, разночтения носят незначительный характер. Эти
несовпадения лишь подтверждают вариативные качества фольклорного
произведения (с. 59).

В следующем подразделе рассматривается сюжетное сходство
«обрамленных» сказок цикла «Седклин арвн хойр бөлг» / «Запомнившиеся
двенадцать глав» и «Сиддиту күр» / «Волшебный мертвец», которое
показало, что «по своему содержанию калмыцкие сказки не совпадают с
основной идеей древнеиндийского литературного памятника - прославить
царя, а отражают народные представления о добре и зле, о грехе и
добродетели, выражают веру народа в торжество справедливости.
«Обрамление» как композиционный прием, отдельные сюжеты и мотивы
«обрамленных повестей» адаптировались в калмыцкой устной традиции
настолько органично, что, объединяя исконно калмыцкие сюжеты, они стали
способствовать формированию сказочных циклов» (с. 68-69).

В третьей главе «Константные фрагменты сказочного повествования
сказок цикла «Седклин арвн хойр бөлг» / «Запомнившиеся двенадцать глав»
и их структурно-семантическое содержание», в трех подразделах автор
работы тщательно рассматривает выявленные ею этнопоэтические
константы, вербализованные в рамках традиции «изображаемого
фольклорного мира - и всего происходящего в нем». Они, как отмечает
автор, «передают специфику национального фольклора, содержательно-
понятийную суть явлений, понятий, предметов кочевого быта, исторического
прошлого, мировозренческих стереотипов носителей калмыцкой сказочной
традиции, в том числе сказителя М. Буринова» (С. 127).

Выявленные и исследованные этнопоэтические константы позволили
автору: 1) определить общность различных вариантов формул, мотивов,
сюжетов калмыцких «обрамленных» сказок цикла «Седклин арвн хойр б^лг»
/ «Запомнившиеся двенадцать глав» и подтвердить их оригинальность;

2) разрешить вопрос о жанровой принадлежности сказок цикла
«Запомнившиеся двенадцать глав»;

3) признать, что эти устойчивые художественно-стилевые слагаемые
сказочного повествования составляют основной формульно-мотивный фонд
национальной, локальной, сказительской традиции.

Давая в заключение оценку диссертации Б.В. Эльбиковой, следует
отметить высокий теоретический уровень работы, тщательную проработку
большого текстового материала, хороший анализ приводимых примеров.

Степень обоснованности научных положений и выводов не вызывает
сомнений. Их достоверность подкреплена тщательным анализом материала.
Результаты исследования прошли научную апробацию: отражены в ряде
изданий и докладывались на нескольких международных конференциях.

Несмотря на несомненные достоинства диссертационного
исследования, при чтении работы возникли вопросы и замечания, носящие
уточняющий характер.

Завершение подраздела 1.1. «Краткий экскурс в историю изучения
калмыцкого сказочного фольклора» не совсем понятно: «Фольклорные
экспедиции 60-х-70-х г. XX в. дали новый толчок изданию ряда сборников
образцов калмыцкого устного народного творчества, в том числе калмыцких
народных сказок (1961, 1968, 1972, 1974)» (с. 15). В этом перечне
отсутствуют издания калмыцких сказок после 19/4 года, т.е. историография
жанра калмыцкой сказки завершается 1974 годом. На наш взгляд, сюда
следует перенести предложение: «История фиксации, публикации и изучения
калмыцкого сказочного фольклора отражена в трудах калмыцких
исследователей М. Э. Джимгирова (1970), Е. Д. Мучкиновой (1984), В.Т.

Сарангова (1990, 2015), Т. Г. Басанговой (2002, 2004), Е. Я. Джамбиновой
(2004), И. С. Надбитовой (2011), Б. Б. Горяевой (2011), Б. А. Бичеева (2012)».

Не совсем понятно и следующее предложение: «Запись калмыцких
народных сказок производилась в ходе серии экспедиций (2012-2017)» (с.
17). С 60-х-70-х г. XX в. по 2012 г. экспедиции не проводились и сказки не
записывались?

Чем объясняется непропорциональное соотношение объема глав (25 /
3 1 / 74). Объем третьей главы намного превышает объем первых двух глав,
взятых вместе.

Отметим, что работа не лишена некоторых технических и отдельных
стилистических погрешностей, в частности, повторов (С. 115 (второй и
третий абзацы), 68-69 и 144); в оформлении библиографии встречаются
неточности (количество страниц книги, издательство указано не во всех), в
ряде названий статей отсутствуют страницы (143, 163 и др.), у работы под
номером 177 пропущен автор и т.д. Имена Г. С. Лыткина (1861), Г. Н.
Потанина (1886) упоминаются на стр. 13, но ни в тексте, ни в библиографии
их работ нет.

Высказанные выше замечания и указанные недочеты отнюдь не
умаляют достоинств оппонируемой работы соискателя Эльбиковой Б.В.
Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 10.01.09. -
Фольклористика. Опубликованные статьи и автореферат диссертации
адекватно отражают ее основные положения

Диссертационная работа, выполненная соискателем самостоятельно и
имеющая существенное значение для развития региональной
фольклористики, для монголоведных исследований, является завершенной,
логически последовательной и соответствует пп. 9-14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней» (в редакции Постановления Правительства
Российской Федерации от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к работам
подобного рода, а её автор - Эльбикова Бальзира Вячеславовна, вне всякого
сомнения, достойна присуждения ей искомой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.09 - фольклористика.

доктор филологических наук, главный научный сотрудник, зав.
отделом фольклористики Ордена Знак Почета института истории,
языка и литературы Уфимского федерального исследовательского
центра РАН

Контактные данные:
Тел. 89631409146, email: bashfolk@vandex.ru
Специальность, по которой официальным оппонентом защищена

диссертация: 10.01.09. - Фольклористика
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